
COPIA

N. Gen.le 1024             del 22/11/2023

N. di Settore 147 del 22/11/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA DELLO 
STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A) DEL D.LGS. 
N. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la Determina Sindacale n° 11 del 30/06/2023, di conferimento dell'incarico di responsabile del settore II -
economico finanziario alla dott.ssa Rosalia Mustica”;
Vista:
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' 
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;
-La deliberazione di G.M. n 98 in data 21/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato approvato 
il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio 
per il conseguimento degli obiettivi; 

Visto l'art. 175, comma 5-quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Nel rispetto di quanto 
previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile 
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
-le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e 
fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto 
capitale, che sono di competenza della Giunta;”

Dato atto che è pervenuta richiesta di variazione di Peg da parte del Responsabile del Settore III° - “ 
GESTIONE DEL TERRITORIO”, giusta nota prot.n. 11983 del 21.11.2023 che si allega alla presente;

Ritenuto necessario effettuare le seguenti variazioni compensative:
IN SPESA:
1. della somma di €. 8.000,00 dal cap. 6594 al cap. 6592 della stessa missione, programma e macro-



aggregato, al fine di garantire una corretta imputazione al piano dei conti finanziario;
2. della somma di € 700,00 dal cap. 3991.01 al cap. 3731.01 della stessa missione, programma e macro-

aggregato, al fine di garantire una corretta imputazione al piano dei conti finanziario.

Appurata la propria competenza in ordine alle variazioni in oggetto;

Ritenuto pertanto necessario effettuare le necessarie registrazioni contabili;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono riportate e trascritte:

1)di procedere, ai sensi dell'articolo 175, comma 5-quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, alle variazioni 
compensative di capitoli del bilancio dell'esercizio 2023, appartenenti, in spesa, alla stessa missione, 
programma e macro-aggregato come di seguito riportato:

1. - da cap. 6594 denominato  “SPESA PER MANUTENZIONE STRADE COMUNALI”                                                                                                                     
-  € 8.000,00
-al cap. 6592 denominato “MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE INTERNE”                         
+ €  8.000,00  

2. Da cap. 3991.01 denominato “PRESTAZIONE DI SERVIZI PER MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE BENI MOBILI SCUOLA MEDIA”                                                     -  € 700,00
Al cap. 3731.01 denominato “PRESTAZIONE DI SERVIZI PER MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE BENI MOBILI SCUOLA ELEMENTARE ”                                       + €  700,00

                                     
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013;

5) Di dare atto di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.lgs. 39/2013 né in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice di Comportamento 
Integrativo del comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art.76 del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

6) Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione    
della copertura finanziaria della spesa.

Assoro lì 22.11.2023

                                                                                                                    Il Responsabile del Procedimento



                                                                                                                         Rag.  Rosario Patti

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, ROSARIOPATTI, sopra riportata, facendola 
propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 ROSALIA  MUSTICA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


